АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.06.2017 № 385

г. Велиж

  В связи с изменением Перечня  мероприятий  программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Велижский район» на 2013-2017 годы» , руководствуясь ст. ст. 26, 29, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение к муниципальной  программе «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Велижский район» на 2013-2017 годы, утвержденную постановлением  Администрации муниципального образования «Велижский район» от 25.10.2012 № 411 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от 25. 03.2013 № 160, от 20.12.2013 № 820, от 18.06.2015 № 309, от 13.08.2015 № 418, от 03.03.2016 № 134, от 27.10.2016 № 693) изложить в следующей редакции:
«
Приложение

                         к  муниципальной  программе «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории   муниципального образования «Велижский район» на 2013 – 2017 г.г.»

                                                                               Перечень

     программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Источник финансирования
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства

	1.1
	Оказание субъектам малого предпринимательства имущественной поддержки в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества.
	2015 год   – 4 помещения

	-

-

-

-
	Местный бюджет
	Повышение конкурентоспособности товаров и услуг, предлагаемых субъектами малого предпринимательства
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию, Администрация

	1.2
	Проведение  конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды или продажи земельных участков, нежилых помещений в рамках действующего законодательства
	Постоянно 2013-2017 годы
	    -
	     -
	Обеспечение доступа субъектов малого предпринимательства к объектам муниципальной собственности
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	1.3
	Ведение Перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектам малого и среднего предпринимательства), прдназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	Постоянно

2013-2017 годы
	      -
	     -
	Поступление в бюджет муниципального образования платежей. Увеличение количества предпринимателей, зарегистрированных на территории района.
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	1.4
	Оказание муниципальной преференции в виде предоставления в аренду без проведения торгов муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектам малого и среднего предпринимательства), утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» № 485 от 18.09.2014, в рамках Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».»
	Постоянно 2013-2017 годы
	-

	-
	Повышение результативности муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне.
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	                                          2. Совершенствование нормативной правовой базы и мониторинг деятельности субъектов

                                                                             малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Актуализация существующей базы нормативных правовых актов в сфере развития предпринимательской деятельности
	Постоянно 2013-2017 годы
	-
	-
	Приведение в соответствие нормативно-правовых актов в соответствии с федеральным и областным законодательством.
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	2.2
	Анализ  финансово- экономических показателей, предоставляемых субъектами предпринимательства в  Администрацию (по видам экономической деятельности), ежегодный мониторинг деятельности субъектов  предпринимательства
	Постоянно 2013-2017 годы
	-
	-
	Получение объективной информации о состоянии малого и среднего предпринимательства в районе

	3. Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства организационной,

информационной, и консультационной поддержки

	3.1
	Предоставление информации  в газете «Велижская новь», а также лично по обращению субъектам малого и среднего предпринимательства для участия в конкурсах,  проводимых Администрацией Смоленской области, оказание организационной помощи для участия в конкурсах.
	Постоянно 2013-2017 годы
	-
	-
	 Предоставление информации и обеспечение доступности участия в конкурсах
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию; отдел по строительству, архитектуре, ЖКХ, дорожному строительству

	3.2
	Оказание  консультационной и методической помощи  по обращениям субъектам малого и среднего предпринимательства, организации  «круглых столов», рабочих встреч, совещаний по различным аспектам ведения бизнеса для субъектов малого предпринимательства
	Постоянно 2013-2017 годы
	-
	-
	Информирование субъектов малого бизнеса по вопросам действующего законодательства в различных сферах ведения бизнеса
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	3.3
	Предоставление информации субъектам малого и среднего предпринимательства о наличии в районе инвестиционных площадок,  оказание помощи в подборе инвестиционных площадок. Ведение реестра инвестиционных площадок.
	Постоянно 2013-2017 годы
	-
	-
	Обеспечение доступности к базе данных
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию; отдел по строительству, архитектуре, ЖКХ, дорожному строительству

	3.4
	Разработка дислокации объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории района
	  Постоянно
2013-2017 годы
	-
	-
	получение объективной информации об объектах торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории района
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	3.5
	Обеспечение функционирования интернет-страницы «Малое и среднее предпринимательство» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Велижский район»
	Постоянно  2013-2017 годы

	Информирование субъектов малого и среднего бизнеса по вопросам действующего законодательства , проведении различных мероприятий, конкурсов.
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	3.6
	Популяризация деятельности АНО «Центр поддержки экспорта Смоленской области», АНО «Центр поддержки предпринимательства Смоленской области», микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства»
	Постоянно  2013-2017 годы
	   -
	   -
	Получение информационно-консультационных услуг для развития малого и среднего бизнеса. Получение информации по выдаче микрозаймов, помощь в получении кредитов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию, АНО «Центр поддержки экспорта Смоленской области», АНО «Центр поддержки предпринимательства Смоленской области», микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства»

	                              4. Содействие  росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов

                                                   малого и среднего предпринимательства на товарные рынки

	4.1
	Проведение районной ярмарки, посвященной празднованию Дня города
	Постоянно 2013-2017 годы
	2017 – 15 тыс.руб.
	Местный бюджет
	Содействие развитию рынка сбыта
	Управление сельского хозяйства, отдел по культуре и спорту

	4.2
	Участие в сельскохозяйственной областной ярмарке
	 Постоянно 2013-2017 годы
	-
	-
	Содействие развитию рынка сбыта
	Управление сельского хозяйства, отдел по культуре и спорту

	4.3
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах, аукционах, котировках по размещению муниципальных заказов  на поставку (закупку) продукции (товаров, услуг). Оказание методического содействия субъектам МСП для участия в конкурсах.
	Постоянно 2013-2017 годы
	-
	-
	Право  субъектов предпринимательства на заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, оказание услуг и выполнение работ для муниципальных нужд
	Муниципальные учреждения

	                             5. Мероприятия по организации и проведению информационной компании по формированию
                               положительного образа предпринимателя, популяризация предпринимательства а обществе

	5.1
	Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет материалов о деятельности субъектов малого предпринимательства по итогам года
	Постоянно 2013-2017 годы
	      -
	       -
	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	5.2
	Привлечение  к участию в областных конкурсах:

- «Лучший предприниматель года»

- «Женщина – директор года»
	Постоянно 2013-2017 годы
	      -
	       -
	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	5.3
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня российского предпринимательства.
	Постоянно 2013-2017 годы
	      -
	      -
	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	                         6.Организация работы совещательных органов по малому и среднему предпринимательству

	6.1
	Проведение заседаний Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации муниципального образования «Велижский район» ( не менее 1 раза в квартал).
	Постоянно 2013-2017 годы
	      -
	      -
	Выявление актуальных вопросов в сфере предпринимательской деятельности.
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

	7. Мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого предпринимательства

	7.1.
	Организации ярмарок вакансий по различным направлениям предпринимательской деятельности
	Постоянно 2013-2017 годы
	-
	-
	Обеспечение кадрами субъектов малого предпринимательства
	 Центр занятости населения Велижского района

	                    8.Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и
 среднего предпринимательства, Аппарату Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области

	8.1
	Взаимодействие и проведение совместных мероприятий со Смоленским  региональным отделением Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Смоленским региональным отделением «Опора России», Аппаратом Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области.
	Постоянно 2013-2017 годы
	     -
	     -
	Доведение информации об изменениях в сфере законодательства и мерах поддержки до субъектов МСП.
	Отдел по  управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию

                                                                                                                                                                                                  »

         2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Зубкову Г.В.

	Глава муниципального

образования  «Велижский  район»
	                                                                                                    В.В. Самулеев

      О внесении изменений в муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Велижский район» на 2013-2017 годы» , утвержденную постановлением  Администрации муниципального образования «Велижский район» от 25.10.2012 № 411